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UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA

FICHA DE COMPONENTE CURRICULAR

CODIGO: COMPONENTE CURRICULAR:
ANTENAS
UNIDADE ACADEMICA OFERTANTE: SIGLA:
FACULDADE DE ENGENHARIA ELETRICA FEELT
CH TOTAL TEORICA: CH TOTAL PRATICA: CH TOTAL:
45 horas 15 horas 60 horas
1. OBJETIVOS

Ao final da disciplina o estudante serd capaz de:

1. Conhecer a teoria da irradiacao.
2. Conhecer as caracteristicas gerais das antenas.

3. Dimensionar diferentes tipos de antenas.
Entre as competéncias a serem desenvolvidas no estudante destacam-se:
1. Ser capaz de utilizar técnicas adequadas de observacdo, compreensdo, registro e analise das

necessidades dos usudrios e de seus contextos sociais, culturais, legais, ambientais e econ6micos;

2. Formular, de maneira ampla e sistémica, questdes de engenharia, considerando o usuario e seu
contexto, concebendo solugdes criativas, bem como o uso de técnicas adequadas;

3. Ser capaz de modelar os fenémenos, os sistemas fisicos e quimicos, utilizando as ferramentas
matematicas, estatisticas, computacionais e de simulagao, entre outras;

4. Prever os resultados dos sistemas por meio dos modelos;

5. Conceber experimentos que gerem resultados reais para o comportamento dos fendbmenos e
sistemas em estudo;

6. Verificar e validar os modelos por meio de técnicas adequadas;

7. Ser capaz de conceber e projetar solugbes criativas, desejaveis e vidveis, técnica e
economicamente, nos contextos em que serao aplicadas;

8. Projetar e determinar os parametros construtivos e operacionais para as solugdes de Engenharia;

9. Ser capaz de expressar-se adequadamente, seja na lingua patria ou em idioma diferente do
Portugués, inclusive por meio do uso consistente das tecnologias digitais de informacdo e
comunicacdo (TDICs), mantendo-se sempre atualizado em termos de métodos e tecnologias
disponiveis;

10. Ser capaz de interagir com as diferentes culturas, mediante o trabalho em equipes presenciais ou a
distancia, de modo que facilite a construcdo coletiva;

11. Gerenciar projetos e liderar, de forma proativa e colaborativa, definindo as estratégias e
construindo o consenso Nos grupos;
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12. Ser capaz de assumir atitude investigativa e autdbnoma, com vistas a aprendizagem continua, a
producdo de novos conhecimentos e ao desenvolvimento de novas tecnologias;
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13. Aprender a aprender.

2.

Fundamentos de antenas, Antenas de ondas estacionarias, Redes de Antenas, Cornetas eletromagnéticas,
Antenas com refletores, Antenas de microfita e Outras antenas.

EMENTA

PROGRAMA

1. Fundamentos de antenas

1.1.
1.2.
1.3.
1.4.
1.5.
1.6.
1.7.
1.8

1.9.

1.10.
1.11.
1.12.

Teoria da irradiacao

Estruturas elementares de irradiacdo
Reciprocidade

Diagramas de irradiagdo
Diretividade

Ganho

Eficiéncia de irradiacao
Caracteristicas das antenas na recepcdo de sinais
Impedancia de entrada

Condigdo de ressonancia

Largura de banda

Polarizacdo

2. Antenas de ondas estacionarias

2.1
2.2.
2.3.
2.4.
2.5.

Evolucdo dos dipolos a partir da linha simétrica
Expressdes de campo irradiado dos dipolos
Diretividade dos dipolos

Formato do diagrama de irradiacdo dos dipolos

Impedancia de entrada dos dipolos

3. Redes de Antenas

3.1.
3.2.
3.3.
3.4.
3.5.

Descricdo geral das redes
Rede linear uniforme
Tipos de rede uniforme
Rede Yagi-Uda

Rede log-periddica

4. Cornetas eletromagnéticas

4.1.
4.2.
4.3.
4.4,
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Fundamentos da teoria de aberturas
Cornetas setoriais
Corneta piramidal

Corneta clnica
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5.

4.
1.

Antenas com refletores

5.1. Principio de funcionamento

5.2. Refletor plano

5.3. Refletor de canto

5.4. Antenas com refletores parabdlicos
5.5. Antenas com dois refletores
Antenas de microfita

6.1. Plaqueta retangular

6.2. Plaqueta circular

6.3. Fator de qualidade, largura de banda e eficiéncia
6.4. Impedancia de entrada

6.5. Polarizacao

Outras antenas

7.1. Antenas em lente

7.2. Antenas inteligentes

7.3 Antenas com banda ultralarga

7.4 Miniaturizacdo de antenas
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